








１ 根 室 線 富 良 野 ～ 新 得 19 24 5 506 475 △ 31 △ 487 △ 451 36 54 66 12

２ 留 萌 線 深 川 ～ 石狩沼田 － 9 － － 163 － － △ 154 － － 165 －

－ 留 萌 線 深 川 ～ 留 萌 43 － － 378 － － △ 335 － － 144 － －

３ 宗 谷 線 名 寄 ～ 稚 内 216 263 47 2,122 2,322 200 △ 1,906 △ 2,058 △ 152 200 259 59

４ 根 室 線 釧 路 ～ 根 室 108 125 17 913 998 85 △ 805 △ 873 △ 67 194 234 40

５ 根 室 線 滝 川 ～ 富 良 野 62 92 31 837 931 95 △ 775 △ 839 △ 64 258 369 111

６ 室 蘭 線 沼 ノ 端 ～ 岩 見 沢 77 77 △ 0 811 873 61 △ 734 △ 796 △ 62 341 343 2

７ 釧 網 線 東 釧 路 ～ 網 走 180 224 44 1,429 1,469 40 △ 1,249 △ 1,244 4 285 357 72

８ 日 高 線 苫 小 牧 ～ 鵡 川 29 28 △ 1 302 352 51 △ 273 △ 324 △ 52 423 402 △ 21

９ 石 北 線 新 旭 川 ～ 上 川 133 168 35 993 988 △ 5 △ 860 △ 820 40 614 786 172

10 石 北 線 上 川 ～ 網 走 433 524 91 3,119 3,187 68 △ 2,686 △ 2,663 23 477 600 123

11 富良野線 富 良 野 ～ 旭 川 216 267 51 1,049 1,193 144 △ 833 △ 927 △ 93 1,048 1,235 187

1,455 1,770 315 11,575 12,313 738 △ 10,120 △ 10,544 △ 423

12 石勝･根室線 南 千 歳 ～ 帯 広 3,200 3,340 140 6,306 6,557 251 △ 3,105 △ 3,216 △ 111 2,862 2,731 △ 131

13 室 蘭 線 長 万 部 ～ 東 室 蘭 1,568 1,881 313 3,353 3,423 71 △ 1,785 △ 1,543 242 3,528 3,901 373

14 室 蘭 線 室 蘭 ～ 苫 小 牧 1,865 2,282 417 3,925 4,165 240 △ 2,060 △ 1,883 177 4,950 5,688 738

15 函 館 線 岩 見 沢 ～ 旭 川 3,048 3,527 478 6,081 6,083 2 △ 3,033 △ 2,556 476 6,029 6,714 685

札 沼 線 桑 園 ～ 医療大学 14,962 15,798 836

函 館 線 札 幌 ～ 岩 見 沢 32,870 36,127 3,257

千歳･室蘭線 白 石 ～ 苫 小 牧 37,603 44,928 7,325

函 館 線 小 樽 ～ 札 幌 35,900 40,832 4,932

17 宗 谷 線 旭 川 ～ 名 寄 340 409 69 2,492 2,602 110 △ 2,152 △ 2,193 △ 41 951 1,127 176

18 根 室 線 帯 広 ～ 釧 路 723 992 270 4,113 4,132 19 △ 3,390 △ 3,140 250 868 1,236 368

19 新 幹 線 新 青 森 ～ 新函館北斗 5,325 7,225 1,900 13,699 14,055 356 △ 8,373 △ 6,830 1,544 3,104 4,717 1,613

42,705 51,174 8,469 70,640 73,079 2,439 △ 27,934 △ 21,904 6,030

20 函 館 線 長 万 部 ～ 小 樽 251 320 68 2,051 1,955 △ 97 △ 1,800 △ 1,635 165 448 536 88

21 函 館 線 函 館 ～ 長 万 部 2,507 2,950 443 7,402 7,966 564 △ 4,895 △ 5,016 △ 121 2,701 2,983 282

2,758 3,269 511 9,454 9,920 467 △ 6,695 △ 6,651 44

46,981 56,247 9,266 92,552 95,950 3,398 △ 45,571 △ 39,703 5,868 4,090 4,740 650

　　2．輸送密度とは、旅客営業キロ１km当たりの１日平均旅客輸送人員をいいます（線区輸送人ｷﾛ÷営業ｷﾛ÷日数）。
　　3．根室線(富良野～新得)はバス代行を継続的に実施している区間があるため、同線区の実績は合計の輸送密度の算出に含めていません。
　　4．留萌線は2023年４月１日の石狩沼田～留萌間鉄道事業廃止に伴い営業区間に変更があるため、同線の実績は合計の輸送密度の算出に
　　　 含めていません。

2023年度

営業損益
(Ａ)－(Ｂ)

2022年度 2023年度

△ △

増減

３　～　11　　　計

2023年度第３四半期［４～12月］線区別の収支とご利用状況（対2022年度第３四半期）

線　　名 ・ 区　　間

収　　　支　(百万円)
輸送密度

（人／日）
営業収益

(Ａ)
営業費用

(Ｂ)

2022年度 2023年度 2022年度 2023年度2022年度増減 増減増減

(注)1．単位未満の数値は四捨五入しています。

32,06130,673 1,389 4,036

12　～　19　　　計

20　～　21　　　計

合　　　　　　　計

543 3,49326,637 31,518 4,88216

別 紙



  

 営  業  輸  送

 キ  ロ  密  度

(㎞) (人/日)

１ 根 室 線 富 良 野 ～ 新 得 81.7 66 24 348 127 475 △ 324 △ 451 1,428 1,948

２ 留 萌 線 深 川 ～ 石狩沼田 14.4 165 9 147 16 163 △ 138 △ 154 1,676 1,860

３ 宗 谷 線 名 寄 ～ 稚 内 183.2 259 263 2,041 281 2,322 △ 1,777 △ 2,058 775 881

４ 根 室 線 釧 路 ～ 根 室 135.4 234 125 873 124 998 △ 748 △ 873 697 796

５ 根 室 線 滝 川 ～ 富 良 野 54.6 369 92 789 142 931 △ 696 △ 839 853 1,008

６ 室 蘭 線 沼 ノ 端 ～ 岩 見 沢 67.0 343 77 745 128 873 △ 668 △ 796 968 1,135

７ 釧 網 線 東 釧 路 ～ 網 走 166.2 357 224 1,296 173 1,469 △ 1,072 △ 1,244 578 655

８ 日 高 線 苫 小 牧 ～ 鵡 川 30.5 402 28 296 56 352 △ 268 △ 324 1,057 1,258

９ 石 北 線 新 旭 川 ～ 上 川 44.9 786 168 869 119 988 △ 701 △ 820 517 588

10 石 北 線 上 川 ～ 網 走 189.1 600 524 2,790 398 3,187 △ 2,265 △ 2,663 532 608

11 富良野線 富 良 野 ～ 旭 川 54.8 1,235 267 1,079 115 1,193 △ 812 △ 927 405 447

925.7 1,770 10,778 1,535 12,313 △ 9,008 △ 10,544 609 696

12 石勝･根室線 南 千 歳 ～ 帯 広 176.2 2,731 3,340 5,817 739 6,557 △ 2,477 △ 3,216 174 196

13 室 蘭 線 長 万 部 ～ 東 室 蘭 77.2 3,901 1,881 3,017 406 3,423 △ 1,136 △ 1,543 160 182

14 室 蘭 線 室 蘭 ～ 苫 小 牧 65.0 5,688 2,282 3,680 486 4,165 △ 1,398 △ 1,883 161 183

15 函 館 線 岩 見 沢 ～ 旭 川 96.2 6,714 3,527 5,330 753 6,083 △ 1,804 △ 2,556 151 172

札 沼 線 桑 園 ～ 医療大学 28.9 15,798

函 館 線 札 幌 ～ 岩 見 沢 40.6 36,127

千歳･室蘭線 白 石 ～ 苫 小 牧 68.0 44,928

函 館 線 小 樽 ～ 札 幌 33.8 40,832

17 宗 谷 線 旭 川 ～ 名 寄 76.2 1,127 409 2,279 323 2,602 △ 1,870 △ 2,193 557 636

18 根 室 線 帯 広 ～ 釧 路 128.3 1,236 992 3,710 422 4,132 △ 2,717 △ 3,140 374 416

19 新 幹 線 新 青 森 ～ 新函館北斗 148.8 4,717 7,225 11,836 2,219 14,055 △ 4,611 △ 6,830 164 195

939.2 51,174 63,309 9,770 73,079 △ 12,134 △ 21,904 124 143

20 函 館 線 長 万 部 ～ 小 樽 140.2 536 320 1,674 280 1,955 △ 1,355 △ 1,635 524 611

21 函 館 線 函 館 ～ 長 万 部 147.6 2,983 2,950 7,050 916 7,966 △ 4,100 △ 5,016 239 270

287.8 3,269 8,724 1,196 9,920 △ 5,455 △ 6,651 267 303

2,248.8 4,740 56,247 83,305 12,644 95,950 △ 27,059 △ 39,703 148 171

※ 合計には、出向社員給与などを含まないため、鉄道事業計とは一致しません。

(注)1．単位未満の数値は四捨五入しています。
　　2．管理費とは、本社・支社の鉄道事業部門や、総務・経理などの一般管理部門の従事員に係る、人件費や物件費などのことです。
　　3．営業係数とは、100円の営業収益を得るために必要な営業費用の指数をいいます。

98,798 － 40,100 － －△

12　～　19　　　計

20　～　21　　　計

合　　　　　　　計

鉄　　道　　事　　業　　計 2,248.8 － 58,698 － －

4,42227,639 32,061 3,879 543 88 102△

３　～　11　　　計

16 31,518

2023年度第３四半期［４～12月］ 線区別の収支とご利用状況

線　　名 ・ 区　　間

収　　　支　(百万円)
営業係数(円)

営　業
収　益
(A)

営業費用

鉄道計
(B)

管理費
(C)

営  業
費  用

(D)=(B)+(C)

管理費
除　く
(A)-(B)

管理費
含　む
(A)-(D)

営業損益

管理費
除　く
(B)/(A)

管理費
含　む
(D)/(A)

参 考 １



１ 根 室 線 富 良 野 ～ 新 得 6 9 3 206 184 △ 22 △ 200 △ 175 25 52 69 17

２ 留 萌 線 深 川 ～ 石狩沼田 － 3 － － 64 － － △ 61 － － 153 －

－ 留 萌 線 深 川 ～ 留 萌 20 － － 152 － － △ 132 － － 168 － －

３ 宗 谷 線 名 寄 ～ 稚 内 69 79 9 809 938 129 △ 739 △ 859 △ 120 197 234 37

４ 根 室 線 釧 路 ～ 根 室 30 34 3 298 388 90 △ 268 △ 354 △ 87 177 200 23

５ 根 室 線 滝 川 ～ 富 良 野 21 29 9 317 355 38 △ 296 △ 325 △ 29 243 349 106

６ 室 蘭 線 沼 ノ 端 ～ 岩 見 沢 27 25 △ 2 322 328 7 △ 295 △ 303 △ 8 340 322 △ 18

７ 釧 網 線 東 釧 路 ～ 網 走 43 54 11 588 673 85 △ 545 △ 619 △ 74 230 278 48

８ 日 高 線 苫 小 牧 ～ 鵡 川 10 9 △ 0 137 166 28 △ 128 △ 157 △ 29 403 381 △ 22

９ 石 北 線 新 旭 川 ～ 上 川 50 61 11 387 422 35 △ 337 △ 361 △ 24 621 765 144

10 石 北 線 上 川 ～ 網 走 159 184 25 1,210 1,363 152 △ 1,051 △ 1,178 △ 127 472 577 105

11 富良野線 富 良 野 ～ 旭 川 69 80 12 386 448 61 △ 318 △ 367 △ 50 1,019 1,156 137

478 555 78 4,454 5,080 626 △ 3,976 △ 4,525 △ 548

12 石勝･根室線 南 千 歳 ～ 帯 広 1,168 1,182 15 2,315 2,460 144 △ 1,148 △ 1,278 △ 130 3,046 2,837 △ 209

13 室 蘭 線 長 万 部 ～ 東 室 蘭 556 624 69 1,273 1,268 △ 5 △ 717 △ 644 74 3,613 3,714 101

14 室 蘭 線 室 蘭 ～ 苫 小 牧 674 781 107 1,374 1,379 5 △ 700 △ 598 102 5,153 5,616 463

15 函 館 線 岩 見 沢 ～ 旭 川 1,096 1,228 132 2,405 2,241 △ 164 △ 1,309 △ 1,013 296 6,323 6,815 492

札 沼 線 桑 園 ～ 医療大学 14,368 14,995 627

函 館 線 札 幌 ～ 岩 見 沢 32,975 35,077 2,102

千歳･室蘭線 白 石 ～ 苫 小 牧 39,176 43,474 4,298

函 館 線 小 樽 ～ 札 幌 36,372 40,040 3,668

17 宗 谷 線 旭 川 ～ 名 寄 119 139 20 898 1,033 135 △ 779 △ 894 △ 115 979 1,127 148

18 根 室 線 帯 広 ～ 釧 路 254 335 81 1,391 1,573 182 △ 1,137 △ 1,238 △ 102 891 1,209 318

19 新 幹 線 新 青 森 ～ 新函館北斗 1,823 2,171 349 5,052 4,841 △ 211 △ 3,229 △ 2,670 559 3,109 3,908 799

14,990 16,889 1,899 26,423 26,089 △ 334 △ 11,433 △ 9,200 2,233

20 函 館 線 長 万 部 ～ 小 樽 91 110 19 754 751 △ 4 △ 664 △ 641 23 474 567 93

21 函 館 線 函 館 ～ 長 万 部 882 968 85 2,721 3,115 395 △ 1,838 △ 2,148 △ 310 2,783 2,813 30

973 1,077 104 3,475 3,866 391 △ 2,502 △ 2,789 △ 287

16,467 18,533 2,065 34,710 35,283 573 △ 18,243 △ 16,750 1,492 4,184 4,569 385

　　2．輸送密度とは、旅客営業キロ１km当たりの１日平均旅客輸送人員をいいます（線区輸送人ｷﾛ÷営業ｷﾛ÷日数）。
　　3．根室線(富良野～新得)はバス代行を継続的に実施している区間があるため、同線区の実績は合計の輸送密度の算出に含めていません。
　　4．留萌線は2023年４月１日の石狩沼田～留萌間鉄道事業廃止に伴い営業区間に変更があるため、同線の実績は合計の輸送密度の算出に
　　　 含めていません。

2023年度10月～12月 線区別の収支とご利用状況（対2022年度10月～12月）

線　　名 ・ 区　　間

収　　　支　(百万円)
輸送密度

（人／日）
営業収益

(Ａ)
営業費用

(Ｂ)
営業損益

(Ａ)－(Ｂ)

2022年度 2023年度 増減 増減増減 2022年度 2023年度 増減

３　～　11　　　計

2022年度 2023年度

1,126 11,715

2022年度 2023年度

(注)1．単位未満の数値は四捨五入しています。

867 1,548

12　～　19　　　計

20　～　21　　　計

合　　　　　　　計

11,294 △ 421 △ 2,414 △16 9,301 10,427

参 考 ２



１ 根 室 線 富 良 野 ～ 新 得 24 24 0 621 475 △ 146 △ 597 △ 451 146 90 66 △ 24

２ 留 萌 線 深 川 ～ 石狩沼田 － 9 － － 163 － － △ 154 － － 165 －

－ 留 萌 線 深 川 ～ 留 萌 30 － － 452 － － △ 422 － － 151 － －

３ 宗 谷 線 名 寄 ～ 稚 内 318 263 △ 55 2,117 2,322 205 △ 1,799 △ 2,058 △ 260 342 259 △ 83

４ 根 室 線 釧 路 ～ 根 室 131 125 △ 5 997 998 1 △ 866 △ 873 △ 6 266 234 △ 32

５ 根 室 線 滝 川 ～ 富 良 野 104 92 △ 12 849 931 83 △ 744 △ 839 △ 95 429 369 △ 60

６ 室 蘭 線 沼 ノ 端 ～ 岩 見 沢 93 77 △ 16 936 873 △ 63 △ 843 △ 796 47 422 343 △ 79

７ 釧 網 線 東 釧 路 ～ 網 走 228 224 △ 3 1,448 1,469 21 △ 1,220 △ 1,244 △ 24 397 357 △ 40

８ 日 高 線 苫 小 牧 ～ 鵡 川 37 28 △ 9 283 352 69 △ 246 △ 324 △ 78 586 402 △ 184

９ 石 北 線 新 旭 川 ～ 上 川 213 168 △ 45 948 988 40 △ 735 △ 820 △ 85 1,112 786 △ 326

10 石 北 線 上 川 ～ 網 走 647 524 △ 122 3,200 3,187 △ 13 △ 2,554 △ 2,663 △ 109 753 600 △ 153

11 富良野線 富 良 野 ～ 旭 川 289 267 △ 23 1,051 1,193 142 △ 762 △ 927 △ 165 1,527 1,235 △ 292

2,061 1,770 △ 291 11,829 12,313 484 △ 9,769 △ 10,544 △ 775

12 石勝･根室線 南 千 歳 ～ 帯 広 4,014 3,340 △ 674 6,507 6,557 50 △ 2,493 △ 3,216 △ 724 3,448 2,731 △ 717

13 室 蘭 線 長 万 部 ～ 東 室 蘭 2,240 1,881 △ 359 3,394 3,423 30 △ 1,154 △ 1,543 △ 389 4,874 3,901 △ 973

14 室 蘭 線 室 蘭 ～ 苫 小 牧 2,550 2,282 △ 268 4,515 4,165 △ 350 △ 1,965 △ 1,883 82 6,810 5,688 △ 1,122

15 函 館 線 岩 見 沢 ～ 旭 川 4,040 3,527 △ 513 6,463 6,083 △ 380 △ 2,424 △ 2,556 △ 133 8,154 6,714 △ 1,440

札 沼 線 桑 園 ～ 医療大学 18,560 15,798 △ 2,762

函 館 線 札 幌 ～ 岩 見 沢 43,576 36,127 △ 7,449

千歳･室蘭線 白 石 ～ 苫 小 牧 48,025 44,928 △ 3,097

函 館 線 小 樽 ～ 札 幌 47,595 40,832 △ 6,763

17 宗 谷 線 旭 川 ～ 名 寄 491 409 △ 82 2,401 2,602 201 △ 1,910 △ 2,193 △ 282 1,426 1,127 △ 299

18 根 室 線 帯 広 ～ 釧 路 1,198 992 △ 206 3,989 4,132 143 △ 2,791 △ 3,140 △ 349 1,551 1,236 △ 315

19 新 幹 線 新 青 森 ～ 新函館北斗 7,766 7,225 △ 540 13,239 14,055 816 △ 5,473 △ 6,830 △ 1,356 5,462 4,717 △ 745

54,912 51,174 △ 3,738 73,382 73,079 △ 304 △ 18,470 △ 21,904 △ 3,434

20 函 館 線 長 万 部 ～ 小 樽 327 320 △ 8 1,866 1,955 89 △ 1,539 △ 1,635 △ 96 627 536 △ 91

21 函 館 線 函 館 ～ 長 万 部 3,444 2,950 △ 494 8,481 7,966 △ 515 △ 5,037 △ 5,016 21 3,721 2,983 △ 738

3,771 3,269 △ 502 10,347 9,920 △ 427 △ 6,576 △ 6,651 △ 75

60,844 56,247 △ 4,598 97,358 95,950 △ 1,408 △ 36,514 △ 39,703 △ 3,189 5,381 4,740 △ 641

－ 札 沼 線 医療大学 ～ 新十津川 16 － △ 16 213 － △ 213 △ 197 － 197 71 － △ 71

－ 日 高 線 鵡 川 ～ 様 似 30 － △ 30 514 － △ 514 △ 484 － 484 112 － △ 112

　　3．根室線(富良野～新得)はバス代行を継続的に実施している区間があるため、同線区の実績は合計の輸送密度の算出に含めていません。
　　4．留萌線は2023年４月１日の石狩沼田～留萌間鉄道事業廃止に伴い営業区間に変更があるため、同線の実績は合計の輸送密度の算出に
　　　 含めていません。
　　5．札沼線(北海道医療大学～新十津川)は2020年５月７日に鉄道事業を廃止しています。同線区の実績は2019年度の合計の収支・輸送密
　　　 度の算出に含めています。
　　6. 日高線(鵡川～様似)は2021年４月１日に鉄道事業を廃止しています。同線区の実績は2019年度の合計の収支の算出に含めていますが、
　　　 輸送密度の算出には含めていません。

32,615 31,518 1,09616

　　2．輸送密度とは、旅客営業キロ１km当たりの１日平均旅客輸送人員をいいます（線区輸送人ｷﾛ÷営業ｷﾛ÷日数）。

32,06132,874 813 259

12　～　19　　　計

20　～　21　　　計

合　　　　　　　計

543 284△ △

(注)1．単位未満の数値は四捨五入しています。

３　～　11　　　計

　2023年度第３四半期［４～12月］線区別の収支とご利用状況（対2019年度第３四半期）

線　　名 ・ 区　　間

収　　　支　(百万円)
輸送密度

（人／日）
営業収益

(Ａ)
営業費用

(Ｂ)

2019年度 2023年度 2019年度 2023年度2019年度増減 増減増減2023年度

営業損益
(Ａ)－(Ｂ)

2019年度 2023年度

△ △

増減

△

参 考 ３



１ 根 室 線 富 良 野 ～ 新 得 7 9 1 247 184 △ 62 △ 239 △ 175 64 77 69 △ 8

２ 留 萌 線 深 川 ～ 石狩沼田 － 3 － － 64 － － △ 61 － － 153 －

－ 留 萌 線 深 川 ～ 留 萌 10 － － 168 － － △ 158 － － 132 － －

３ 宗 谷 線 名 寄 ～ 稚 内 101 79 △ 22 823 938 115 △ 721 △ 859 △ 138 309 234 △ 75

４ 根 室 線 釧 路 ～ 根 室 37 34 △ 3 354 388 34 △ 317 △ 354 △ 37 217 200 △ 17

５ 根 室 線 滝 川 ～ 富 良 野 29 29 0 329 355 26 △ 300 △ 325 △ 25 324 349 25

６ 室 蘭 線 沼 ノ 端 ～ 岩 見 沢 33 25 △ 8 349 328 △ 21 △ 315 △ 303 12 385 322 △ 63

７ 釧 網 線 東 釧 路 ～ 網 走 51 54 3 596 673 76 △ 546 △ 619 △ 73 280 278 △ 2

８ 日 高 線 苫 小 牧 ～ 鵡 川 12 9 △ 3 92 166 74 △ 79 △ 157 △ 77 529 381 △ 148

９ 石 北 線 新 旭 川 ～ 上 川 78 61 △ 17 322 422 100 △ 245 △ 361 △ 117 1,036 765 △ 271

10 石 北 線 上 川 ～ 網 走 231 184 △ 46 1,125 1,363 238 △ 894 △ 1,178 △ 284 689 577 △ 112

11 富良野線 富 良 野 ～ 旭 川 90 80 △ 10 333 448 115 △ 243 △ 367 △ 125 1,298 1,156 △ 142

662 555 △ 107 4,322 5,080 758 △ 3,661 △ 4,525 △ 864

12 石勝･根室線 南 千 歳 ～ 帯 広 1,388 1,182 △ 206 2,404 2,460 56 △ 1,015 △ 1,278 △ 262 3,343 2,837 △ 506

13 室 蘭 線 長 万 部 ～ 東 室 蘭 754 624 △ 130 1,080 1,268 188 △ 326 △ 644 △ 318 4,470 3,714 △ 756

14 室 蘭 線 室 蘭 ～ 苫 小 牧 883 781 △ 101 1,554 1,379 △ 174 △ 671 △ 598 73 6,388 5,616 △ 772

15 函 館 線 岩 見 沢 ～ 旭 川 1,390 1,228 △ 162 2,470 2,241 △ 229 △ 1,080 △ 1,013 67 7,835 6,815 △ 1,020

札 沼 線 桑 園 ～ 医療大学 17,047 14,995 △ 2,052

函 館 線 札 幌 ～ 岩 見 沢 40,684 35,077 △ 5,607

千歳･室蘭線 白 石 ～ 苫 小 牧 45,876 43,474 △ 2,402

函 館 線 小 樽 ～ 札 幌 44,435 40,040 △ 4,395

17 宗 谷 線 旭 川 ～ 名 寄 171 139 △ 32 928 1,033 105 △ 757 △ 894 △ 137 1,353 1,127 △ 226

18 根 室 線 帯 広 ～ 釧 路 403 335 △ 68 1,346 1,573 226 △ 944 △ 1,238 △ 295 1,454 1,209 △ 245

19 新 幹 線 新 青 森 ～ 新函館北斗 2,241 2,171 △ 70 4,586 4,841 255 △ 2,344 △ 2,670 △ 325 4,207 3,908 △ 299

18,440 16,889 △ 1,551 26,296 26,089 △ 207 △ 7,856 △ 9,200 △ 1,344

20 函 館 線 長 万 部 ～ 小 樽 125 110 △ 16 747 751 3 △ 622 △ 641 △ 19 636 567 △ 69

21 函 館 線 函 館 ～ 長 万 部 1,150 968 △ 183 3,072 3,115 43 △ 1,922 △ 2,148 △ 226 3,364 2,813 △ 551

1,276 1,077 △ 199 3,819 3,866 46 △ 2,544 △ 2,789 △ 245

20,410 18,533 △ 1,877 35,093 35,283 190 △ 14,682 △ 16,750 △ 2,068 4,996 4,569 △ 427

－ 札 沼 線 医療大学 ～ 新十津川 6 － △ 6 79 － △ 79 △ 73 － 73 68 － △ 68

－ 日 高 線 鵡 川 ～ 様 似 9 － △ 9 161 － △ 161 △ 152 － 152 99 － △ 99

　　3．根室線(富良野～新得)はバス代行を継続的に実施している区間があるため、同線区の実績は合計の輸送密度の算出に含めていません。
　　4．留萌線は2023年４月１日の石狩沼田～留萌間鉄道事業廃止に伴い営業区間に変更があるため、同線の実績は合計の輸送密度の算出に
　　　 含めていません。
　　5．札沼線(北海道医療大学～新十津川)は2020年５月７日に鉄道事業を廃止しています。同線区の実績は2019年度の合計の収支・輸送密
　　　 度の算出に含めています。
　　6. 日高線(鵡川～様似)は2021年４月１日に鉄道事業を廃止しています。同線区の実績は2019年度の合計の収支の算出に含めていますが、
　　　 輸送密度の算出には含めていません。

2023年度10月～12月 線区別の収支とご利用状況（対2019年度10月～12月）

線　　名 ・ 区　　間

収　　　支　(百万円)
輸送密度

（人／日）
営業収益

(Ａ)
営業費用

(Ｂ)
営業損益

(Ａ)－(Ｂ)

2019年度 2023年度 増減 増減増減 2019年度 2023年度 増減 2023年度

３　～　11　　　計

2019年度 2023年度

10,427 △ 782 11,929

2019年度

(注)1．単位未満の数値は四捨五入しています。
　　2．輸送密度とは、旅客営業キロ１km当たりの１日平均旅客輸送人員をいいます（線区輸送人ｷﾛ÷営業ｷﾛ÷日数）。

867 △ 147

12　～　19　　　計

20　～　21　　　計

合　　　　　　　計

11,294 △ 635 △ 720 △16 11,209

参 考 ４


